

Prefeitura Municipal de Chiapetta – RS

***PROJETO DE REVESTIMENTO
ASFÁLTICO TIPO CBUQ***

RUA THOMÁSIA DE CARVALHO

Chiapetta, Abril de 2019

MEMORIAL DESCRITIVO

OBRA: REVESTIMENTO ASFÁLTICO – TIPO CBUQ.

LOCAL: RUA THOMÁSIA DE CARVALHO

1 - GENERALIDADES

O presente memorial tem por finalidade descrever a execução de revestimento asfáltico em CBUQ.

Características:

- A rua tem pavimentação com asfalto danificado;

2 - SERVIÇOS PRELIMINARES:

- Limpeza – Toda a limpeza da rua deverá ser com equipamento mecânico (vassoura) e manual, se necessário lavagem da via a ser pavimentado.

3 - EXECUÇÃO DA OBRA:

3.1 – Mobilização – É de responsabilidade da empresa vencedora de todas as atividades de instalação e os meios necessários ao início da execução dos serviços. Todo o serviço de sinalização necessário à segurança das obras e dos pedestres e veículos é de responsabilidade da CONTRATADA.

3.2 - Sequência da execução da pavimentação asfáltica:

1. Limpeza geral das vias;
2. Colocação de emulsão o pavimento existente;
3. Execução da capa asfáltica com CBUQ;

4 - EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO:

4.1 – Emulsão sobre o pavimento - Para a execução da emulsão será empregada a emulsão asfáltica do tipo RR-1C. A quantidade de aplicação para a emulsão asfáltica, será de 1,00 l/m². A distribuição da emulsão deverá ser feita por caminhão equipado

MUNICÍPIO DE CHIAPETTA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA: REVESTIMENTO ASFÁLTICO C.B.U.Q.

LOCALIZAÇÃO: **RUA THOMÁSIA DE CARVALHO**

ÁREA: **170,00 x 14,00 = 2.380,00m²**

BDI = 25,50%

Item	SINAPI	Descrição	Un.	Quant	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.0	Dez/18	REVESTIMENTO ASFÁLTICO CBUQ			SEM BDI	COM BDI
1.1	SICRO	Mobilização e Desmobilização de Equipamentos	VB	2,00	R\$ 2.698,68	R\$ 3.386,84
VALOR TOTAL MOBILIZAÇÃO						R\$ 6.773,68

LOCALIZAÇÃO:		RUA THOMÁSIA DE CARVALHO	ÁREA:	170,00 x 14,00 = 2.380,00m ² + 168,00m ²			
1.1	73806	Limpeza, Varrição da Pavimentação	m ²	2.548,00	R\$ 1,77	R\$ 2,22	R\$ 5.656,56
1.2	72942	Pintura de Ligação RR-1-C Capa asfáltica	m ²	2.548,00	R\$ 1,47	R\$ 1,84	R\$ 4.688,32
1.3	Comp.	Revestimento Asfáltico CBUQ 3,00cm	m ³	76,44	R\$ 742,63	R\$ 932,00	R\$ 71.242,08
1.4	93176	Transporte de CAP - 420,00km	tonxkm	4.623,09	R\$ 0,47	R\$ 0,59	R\$ 2.727,62
1.5	93596	Transporte de C.B.U.Q DMT - 70,00 km	tonxkm	5.503,68	R\$ 0,54	R\$ 0,68	R\$ 3.742,50
VALOR TOTAL RUA THOMÁSIA						R\$ 88.057,08	

LOCALIZAÇÃO:		DIVERSAS LOMBADAS FÍSICAS	ÁREA:	1 x 3,70 x 9,00 x 0,10 -- 3 x (1,50x13,0x0,08)			
1.1	73806	Limpeza, Varrição da Pavimentação	m ²	91,80	R\$ 1,77	R\$ 2,22	R\$ 203,80
1.2	72942	Pintura de Ligação RR-1-C Capa asfáltica	m ²	91,80	R\$ 1,47	R\$ 1,84	R\$ 168,91
1.3	Comp.	Lombada Física em CBUQ	m ³	5,34	R\$ 742,63	R\$ 932,00	R\$ 4.976,88
1.4	93176	Transporte de CAP - 420,00km	tonxkm	322,96	R\$ 0,47	R\$ 0,59	R\$ 190,55
1.5	93596	Transporte de C.B.U.Q DMT - 70,00 km	tonxkm	384,48	R\$ 0,54	R\$ 0,68	R\$ 261,45
VALOR TOTAL DAS LOMBADAS FÍSICAS						R\$ 5.801,59	
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO						R\$ 100.632,35	

Chiapetta, 10 de Janeiro de 2019

[Assinatura]
BRUNO MORO DRUZIAN
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA/RS
 Engenheira Civil
 CREA nº RS 215191